Vers. 4.

4. SI SPIRITUS POTESTATEM HABENTIS (Hebraice, dominantis) ASCENDERIT SUPER TE (Symmachus, superveniat tibi, vel irruat in te; Thaumaturgus, si bellum tibi moveat spiritus adversarius, resistas valide), LOCUM (S. Cyrillus, in cap. I *Isaie* legit cor: in corde enim est locus sapientiæ et constan-

(1) Et etiam in via cum stultus ambulat, quidquid instituit agitque, cor ejus deficit, rectæ rationis usus abest, haud aliter ac si corde, sive, ex nostro loquendi usu, cerebro, animæ rationalis officina careret; dicitque, sua agendi ratione prodit omnibus, quod sit stultus.

tiæ) TUUM NE DIMISERIS (2): QUIA CURATIO FACIET CESSARE PECCATA MAXIMA. — S. Ambrosius legit, cura mitigabit delicta magna: «cura,» i. e. diligentia, ne qua in re desis officio tuo, ait ipse in *Psalm.* XXXVII. Symmachus, quia pudicitia comprimit peccata magna. Minus recte Aben-Ezra per curationem accipit remissionem animi, otium, item medicinam, qua medicus curat morbos corporis. Septuaginta Hebræum כרפא marpe, id est curatio, vertunt, sanitas; Syrus, medicatio; Arabicus, miseria; Pagninus, lenitas. Pro locum tuum, Tigurina vertit, stationem tuam; Vatablus, locum pristinum. Jam

Primo, Campensis sic vertit, si cupiditas dominandi animum tuum invaserit, locum priorem ne facile deserueris; nam qui ab hujusmodi cupiditatibus animum suum compescet, multa vitabit et gravia peccata. Accedit Tigurina quæ vertit, quoties affectus dominationis (vel domini dominationis, aut dominatio) in te ortus fuerit, ne desere stationem tuam; nam qui affectus sedat, reprimit grandia peccata. Idque dupliciter exponit Vatablus. Primo, q. d. Si dominandi obreperit cupiditas, illam cura, id est reprime et castiga: sic enim vitabis peccata multa arrogantiae, injustitiæ, rapinæ, etc.; in quæ incurrunt ii qui regunt, vel dominari cupiunt. Secundo, si regendi potestas tibi offeratur, noli efferri animo, sed modeste et prudenter ea utere: sic vitabis peccata multa. Favent Hebræa, S. Hieronymus, cujus verba mox recitabo, æque ac Pineda. Vere Seneca, *epist.* 84: «Quæcumque, inquit, eminere videntur in rebus humanis, quamvis pusilla sint, per difficiles et arduos tramites adeuntur. Confragosa in fastigium dignitatis via est.»

Secundo, Cajetanus, q. d. Si dominatum et regimen acceptaveris, eris medicus, qui pro tuo munere facies medicinam peccatis, non omnibus, tamen magnis: «Politica enim, inquit, gubernatio non tollit peccata omnia populi, sed peccata magna; de minimis enim non curat prætor,» nec curare omnia potest: quod si tentat, audiet illud: «Stulti ad cribrum,» hoc est, stulti conantur omnia minima cribri foramina obturare, sed stulto et irritò conatu.